
جستارهایی پیرامون آیین نشر 

نشر شاهراه اتصال اقشار متفاوت جامعه
 در یادداشت قبلی گفتیم نشر زیرساخت 
فرهنگی کشور است. هرچه نشر، این 
زیرساخت فرهنگی کشور، متنوع تر باشد، 
نقش آفرینی علوم و ادبیات هم پررنگ تر 
می شود. سخن به اینجا رسید که کدام نوع 
از نشر، زیرساخت فرهنگی بهتری به حساب 
می آید. با بیان و بررسی دستاوردهای یک 
زیرساخت فرهنگی همچون نشر بهتر و 
دقیق تر می شود از کیفیت آن سخن گفت.  
همان گونه که بررسی دستاوردهای زیرساخت های عمرانی ای 
همچون جاده راهی است برای کیفیت سنجی آن. جاده ای که 
با هدف توسعه  راه های مواصلاتی، تقویت حمل ونقل، رونق 
کسب وکارها و کاهش بزهکاری احداث می شود، وقتی زیرساخت 
درستی است که این اهداف را عملیاتی کند و نتایج ملموسی 

به دست دهد.
همیشه برای تأسیس یک نشر از زیرساخت بودن آن آگاهی 
وجود ندارد که اگر بود یا برخی نشرها بهتر کار می کردند یا از 
اساس تأسیس نمی شدند! نشر زیرساخت است چون می تواند 
نویسندگانی خوش آتیه، صاحب اندیشه و جریان ساز را به جامعه 
معرفی کند؛ جریان فکری تازه ای را نیرو ببخشد و از حضور آن در 
ادبیات جامعه حمایت کند. مخاطبانی آگاه تر و پویاتر در برخورد 
با مسائل و موضوعات بسازد. کنجکاوی نوجوانان و مخاطبان 
تازه نفس را برانگیزد و آن را سیراب کند و اساساً کشف و پرورش 
و هدایت مخاطب، نویسنده و جریان ادبی از اساسی ترین و 

ویژه ترین کارهایی است که نشر از پس آن برمی آید.
در کنار کشف و هدایت نویسنده و مخاطب، ناشر است که 
بستر بروز فرم ها و روش های ادبی را فراهم می کند و قالب ها و 
ژانرهای نو را توسعه می دهد. ژانر و قالب های ادبی دستاوردهای 
ادبی یک ملت و سرمایه های معنوی و ناملموس یک جامعه اند؛ 
این نشر است که توان احیا، توسعه، تکمیل و بازتاب آن را دارد. 
ملتی که در ادبیات به فرمی تازه در شعر و نثر دست می یابد، با 
فرایند حرفه ای نشر می تواند این فرم را در ادبیات و زندگی خود 

لمس کند و از آن بهره ببرد.
نشر با ایجاد ارتباط چندجانبه، شاهراه اتصال و همراهی اقشار 
متفاوت جامعه است. از دانشمندان برج عاج نشین گرفته تا 
روزمره نویس ها می توانند در معرض مخاطبان قرار بگیرند. 
این در معرض قراردادن نشر بستر ترویج گفت وگو، تضارب آرا 
و انباشت تجربه ها و دانش هاست. در هر جامعه ای ممکن 
است واقعه ای سراسری رخ بدهد و همه را درگیر کند و بالطبع 
بازار شایعه و دوقطبی و نفاق و ابهام را داغ کند. این نشر است 
که با به میان آوردن محصولات صاحبان اندیشه و به دست دادن 
متن های گزارشی، تحلیلی، روایی و علمی زمینه ی گفت وگو 
و همزبانی را ایجاد می کند. نشر چه ابزار پروپاگاندا باشد، چه 
ابزار ترویج علم و فرهنگ، پخته ترین بستر به  میدان آوردن 
دیدگاه هاست. این پختگی از آن جهت است که مطبوعات 
به واسطه سرعت عملکردشان در وقایع عمق و دقت کمتری 
در انتشار محتوا به کار می بندند و این شتاب زدگی سوای 
سطحی شدن دیدگاه ها، خطا را بالا می برد و اعتماد زیادی به 
آن نیست. توجه به زیرساخت نشر یعنی اصالت دادن به محتوای 
عمیقی که برای تولید آن دقت و تمرکز بیشتری به کار رفته است 
و هرچه زیرساخت های نرم افزاری و سخت افزاری این زیرساخت 
فرهنگی قوت بیشتری یابد به کیفیت عمل و دستاوردهای بهتر 

آن می انجامد.

به مناسبت سوم اسفند سالروز عملیات خیبر

شب علی
ز  ا که  سال  یکصد و دو  ز  ا پس  دیگر 
کودتای انگلیسی و ننگین سوم اسفند 
هزارودویست ونودونه گذشته، وقت آن 
رسیده است تا ایرانیان روزهای سوم 
اسفند ماه را نه با یاد کودتای ضد ملی رضا 
قلدر، که با حماسه شامگاه سوم اسفند 
هزاروسیصدوشصت ودو، یعنی آغاز عملیات 

باشکوه خیبر به یاد بیاورند.
هر چه سوم اسفند کودتاچیان، بر روح 
و ناخودآگاه جمعی ملت ایران زخم و 
سرخوردگی نشانید، سوم اسفند عملیات 
خیبر، خود باوری، امید و حماسه فرزندان این مردم لایق را به 

خ جهان کشید. ر
عملیات خیبر اولین رزم آبی-
خاکی و غیر قابل باور ترین نبرد 
ایران در سیصد سال گذشته و 
شاید همه تاریخ این سرزمین 
است؛ هجومی گسترده با عبور 
از میان دریاچه ای باتلاقی به 
عرض یکصد وسی کیلومتر و 
عمق نود کیلومتر که نتیجه 
که  معر ز  و نه ر شبا ه  هفد

جنگاورهایی جگرآور بود.
صدام و جهان در حیرت سقوط 

نفتخیز ترین جزایر عراق »مجنون شمالی و جنوب« باقی ماندند 
و ملت ایران در عمل تجربه کرد که وقتی وحدت ملی، عرب و 
فارس و ترک و کرد و بلوچ را یکجا و به سوی یک هدف متمرکز 
می کند و زمانی که حکومت ایران استقلال دارد و به مردم تکیه 
می کند و رهبرش، جوانان پرشور اما پخته دورافتاده ترین و 
محروم ترین نقاط را امین می داند و سری ترین و رازآلودترین 
عملیات تاریخ کشور را به آنها می سپارد، راه های بسته زمین 
فراموش و راه های بی نقشه آب ها باز می شوند تا ستارگان 
زمین از معرکه خون و آب و آتش کنده شوند و بر سینه آسمان 

هور نصب گردند.
اکنون دیگر پس از سی ونه سال، آسمان نورانی هورالهویزه 
بی شمار ستاره دارد که در روز هم می درخشند اما شامگاه سوم 
اسفند شصت ودو شمسی، هنوز کسی نمی دانست که ستاره 
راهنمای هزاران ستاره دریا دل دیگر، نوری است نامرئی و شهابی 

است ماندگار و راز داری است میان مردم.
کمتر کسی می دانست که تاریخ می تواند به اعتبار یک سال 
تلاش نسیم وار فرمانده در حجاب مانده و رفیق باز »قرارگاه سری 

نصرت«، آن شب آتشین را »شب علی« یاد کند!
 شهید »علی هاشمی« خورشید راهنمای شب عملیات خیبر که 
بیش از یک  سال، خود و رفقای متنوع و خوش قریحه اش، یک 

غیرممکن قطعی را به یک ممکن واقعی تبدیل کرده بودند.
هاشمی و یارانش با اتکال به سردار ازلی-ابدی خیبر، »امیر 
المؤمنین علی)ع(« شیعیان ایران و عراق را با یکدیگر یکدل و 

به آزادسازی تربت پاکش نزدیک تر کردند.
به یاد اولین خیبرشکن، علی)ع(، ستارگان سوزان خیبر و شهید 
علی هاشمی، حق است تا از شامگاه سوم اسفند ماه، با صفت 
»شب علی« یاد کنیم. با آرزوی سعادت دنیوی و اخروی برای 

جهان. مستضعفان 

امام حسین )ع(: 
کسانی که رضایت مخلوق را به بهای غضب خالق بخرند، رستگار نخواهند 

شد./ مقتل خوارزمی ، ج ۱، ص ۲۳۹ سخن روز

سفینة النجاة

فضای مجازی

یادی از عبدالحسین زرین کوب به مناسبت صدمین زادروزش، خرس طلایی 
افتخاری برلین برای اسپیلبرگ، بلیت های 600 هزار تومانی فرزاد فرزین، سرنوشت 
»کت چرمی« و فیلم تازه مهدویان، بخشی از اخبار پربازدید رسانه های رسمی و 

فضای مجازی است که برش هایی از آن را در ادامه می خوانید.

یادروز
به مناسبت صدمین زادروز »عبدالحسین زرین کوب« مراسم نکوداشتی 
برای او برگزار می شود. این مراسم با عنوان »زرین روزگار« روز سه شنبه 
)نهم اسفندماه( از ساعت ۱۴ تا ۱۸ در تالار فردوسی دانشکده ادبیات 
و علوم انسانی دانشگاه تهران برگزار می شود. عبدالحسین زرین کوب 
-استاد دانشگاه، پژوهشگر و مورخ- متولد ۲۷ اسفند ۱۳0۱ است. او در 
سن ۷۷ سالگی بعد از یک دوره بیماری روز ۲۴ شهریور ۱۳۷۸ از دنیا رفت. وی استاد برجسته تاریخ 
بود که طی مدت حیاتش آثار بسیاری درباره ادبیات و تاریخ ایران و اسلام از خود به  جای گذاشت.

چهرهروز
بر بستری  اسفند ماه خبرهایی مبنی  شامگاه سه شنبه دوم 
شدن محمدعلی بهمنی در بخش مراقبت های ویژه در فضای 
مجازی منتشر که دقایقی بعد تکذیب شد. در پی این اخبار، 
سمانه نائینی، شاعر در این باره به ایسنا گفته است محمدعلی 
بهمنی که گاه برای پیگیری وضعیت پزشکی خود به بیمارستان 
مراجعه می کند، اکنون در منزل خود به سر می برد اما مدام در رفت وآمد به بیمارستان 
است. محمدعلی بهمنی متولد ۲۷ فروردین ۱۳۲۱، فروردین سال گذشته )۱۴00( تحت 
عمل جراحی قلب قرار گرفت و گاه برای چکاپ به بیمارستان مراجعه می کند.

اتفاقروز
استیون اسپیلبرگ، خرس طلایی افتخاری را برای یک عمر دستاورد 
از برلیناله دریافت کرد. او گفت که این جایزه را در ششمین سالمرگ 
مادرش دریافت می کند که نقشش را میشل ویلیامز خیلی خوب در 
فیلم »فابلمن ها« به تصویر کشید. این کارگردان یادآور شد که دوران 
کرونا و ترسی که از همه گیری احساس می کرد به وی شهامت داد تا 
داستان زندگی اش را روایت کند و همچنین این روزها بیشتر از کارگردان های جوان یاد می گیرد 
و برای نمونه کار دنیل کوان و دنیل شاینرت، کارگردان های »همه چیز همه جا  یکباره« را کار یک 

نابغه شگفت انگیز خواند.

عددروز
چراغ کنسرت ها در حوزه موسیقی پاپ با پایان جشنواره موسیقی فجر 
خاموش نخواهد شد اما مسأله ای که در این بین قابل توجه است، 
قیمت گذاری بلیت این کنسرت ها است، به گونه ای که براساس 
گزارش ایسنا، بلیت اجرای فرزاد فرزین در تهران تا سقف 600 هزار 
تومان به فروش می رسد و بلیت کنسرت زانکو در کیش با قیمت 

۸00 هزار تومان فروخته خواهد شد.

چالشروز
کامران حجازی ضمن اشاره به شرایط »کت چرمی« برای ورود به چرخه 
اکران عمومی، درباره آخرین وضعیت فیلمنامه رد شده »مطرود«  به 
کارگردانی محمدحسین مهدویان توضیحاتی ارائه کرده است. آن طور 
که او به مهر، خبر داده است، احتمالاً این فیلم برای اکران عید فطر 
متقاضی نمایش خواهد شد و نسخه نمایش عمومی فیلم متفاوت از 
نسخه جشنواره فیلم فجر خواهد بود. حجازی درباره فیلمنامه »مطرود« به کارگردانی محمدحسین 
مهدویان هم توضیح داده است: »ما براساس فیلمنامه ای که داشتیم درخواستی را به سازمان 
سینمایی ارائه کردیم. طبیعتاً در شورای پروانه ساخت، فیلمنامه هایی که اعضا بر سر آنها 
اتفاق نظر نداشته باشند رد می شوند و این اتفاق برای فیلمنامه ما هم رخ داد. فیلمنامه »مطرود« 
هم فعلاً رد شده است و باید ببینیم آیا با تغییر در فیلمنامه موفق به دریافت پروانه ساخت برای 

آن می شویم یا خیر؟«

آرشیو ارتش در اختیار سینماگران قرار می گیرد 
امید داریم به جهت نزدیکی بین سینما و ارتش که در سال های اخیر رخ داده است بتوانیم از این به بعد کارهای بیشتری را انجام 
دهیم. هم ارتش از هنر تاثیرگذار سینما بهره گیرد، هم مردم از این هم افزایی ارتش و سینما استفاده کنند و هم سینماگران 
بتوانند با استفاده از تنوع و تکثر بسیار زیاد سوژه های ناب و دست نخورده که در ارتش وجود دارد برای کارهای خوبشان استفاده 
کنند. بسیاری از آرشیو فیلم های ارتش از طبقه بندی خارج شده است و این یعنی سینماگران می توانند از آنها استفاده کنند؛ 
برخی هنوز طبقه بندی دارند و قطعاً نمی شود از آنان استفاده شود اما مابقی می تواند در اختیار فیلمسازان قرار گیرد. خیلی از 
موضوعاتی که مرتبط با دفاع مقدس و بعد از آن هستند شامل همین طبقه بندی اند؛ مثلاً همین حضور ارتش در دفاع از حرم 
تا چندین سال جزو موضوعاتی بود که نمی شد در مورد آن صحبت کرد اما امروز بخش عمده آن از طبقه بندی خارج شده و 

می شود در مورد آن کار کرد و فیلم ساخت./ بخشی از سخنان فرمانده کل ارتش جمهوری اسامی ایران  در گفت وگو با ایرنا 

زادروز حماسه و فضیلت 
فرا رسیدن سوم شعبان و مناسبت زادروز اباعبدالله 
الحسین)ع( مجال دگرباره ای است تا فصاحت 
سیمای حقیقی  زاده علی)ع( وفاطمه)س( نمایان و 
روایت تلاقی »عقل« و»عشق« راه به درایتی برد که 
انسان را شایسته »لقاء الله« کرد. چرا که درآمیختگی 
واژه های »حسین«)ع( و »شهادت« ترسیم معقول، در 

کسوت محسوس متجلی است.
در مرامنامه احرار، شهادت آستانه ملکوت است که 
با عقل آغاز می شود و به عشق ختم می گردد و 
حسین)ع( همان حقیقتی است که این دو سلوک را 
در بی کرانگی هستی به هم پیوند می دهد تا بعثتی 

هماره شکل گیرد.
حسین)ع( درامتداد توحید، مرز نور و ظلمت وحق 
و باطل را با خطی از خون معین کرد و معرفتی فراتر 
از شهود عارفان، درک حکیمان، فهم فقیهان و 
دانش اندیشمندان را شکل داد تا فطرت های حق 
جو وسالکان حق پو با حقیقت بی زوال حکمت 
ومعنویت شریعت محمدی)ص( آشنا شوند. او 
پیشاپیش گل رخان عاشورایی در مدار حق و حقیقت 
ایستاد و حج خود را در کربلا وهنگامه عاشورا تمام 
کرد و از این پایگاه به معراج رسید. از این رو در بین 
شخصیت های تاریخی، کمترشخصیتی به گستردگی، 
نفوذ و ماندگاری اباعبدالله الحسین)ع(می توان یافت 
که درمناسبت ولادت و شهادتش تکاپویی مؤمنانه 
شکل گرفته و به صورت سنتی دیرپا و مطلوب، 
یادکردش با پاسداشت حماسه از سوی جمع کثیری 
از مسلمانان در کشورهای متعدد برپا  شود و با شور و 

ولوله ای خاص درآمیزد.
 شخصیت اباعبدالله الحسین)ع( با همه ابهت و 

عظمت، ساحتی دوقطبی دارد. قطبی حماسه و قطبی 
دیگر فضیلت، شخصیت اباعبدالله الحسین)ع( از آن 
جهت که حرکتی شورآفرین، الهام بخش و الگویی 
برای رهروان طریق آزادگی است، حماسه و تاریخ 
ساز است و از آن جهت که با سلوکی ویژه، حتی برای 
خشونتگرانی که سبعانه خون فرزند پیامبرخدا)ص( 
و یارانش را به طرزی دلخراش ریختند و سرهای 
کشته شدگان را بر نیزه کرده و بی هیچ پروا و شرمی 
شهر به شهر چرخاندند، خیرخواهی نمود، فضیلتی 
بزرگ قلمداد می شود. تا آنجا که برخی ازسیره نگاران او 
را مسیح ثانی نامیده اند. حضرتش طیفی را که در وقوع 
فاجعه عاشورا نقش داشتند و در دستگاه جور یزید، 
خلیفه وقت اموی کاره ای بودند، با نصایح مشفقانه به 
هدایت گرفت و کسانی را که میان افراد عادی اجتماع 
در این فاجعه بزرگ معاونت داشته و جمع بیشتری که 
با سکوت و طفره رفتن از مسئولیت های خود، وقوع 
چنین فاجعه دردناکی را تسهیل نمودند، نسبت به 
وظیفه خود مسئول دانسته وآنان را یادآور و از عواقب 

شوم کوتاهی شان باخبر ساخت.
از این رو شخصیت آن حضرت ترجمان فضیلت های 
برترانسانی و رسم و مرامش، الهام بخش آزادگان جهان 
است. او در نتیجه تربیت در دامان وحی، جلوه ای 
محمدی)ص( یافت و با تجلی بر جان های مستعد، 
عالی ترین، صمیمی ترین و گویاترین رابطه معنوی 
را با ملکوت وهستی تعلیم نمود. براین اساس نام 
واره اباعبدالله الحسین)ع( از مضامین معنوی و 
روشنی است که از گذشته تا به امروز همواره ذهن 
و زبان اندیشمندان وادیبان را به خود مشغول کرده 
و دستمایه خلق و آفرینش آثاری فاخر و ماندگار 

شده است.

»خاک بکر«، روایت سیاسی تورگنیف با داستانی عاشقانه 
رمان »خاک بکر« اثر ایوان تورگنیف با ترجمه عبدالرحمن رزندی به تازگی توسط انتشارات امیرکبیر به چاپ هشتم رسیده است.

این کتاب  را می توان یکی از نوشته های قابل توجه در زمینه رمان سیاسی دانست که انقلاب روسیه را یک قرن قبل از 
وقوع، پیش بینی کرده است. »خاک بکر« که آخرین و بلندترین نوشته تورگنیف است، برخاسته از دغدغه ها و تفکرات 

اصیل نویسنده آن بوده است. شالوده اصلی این کتاب به بازنمایی از جنبش سیاسی اتفاق 
افتاده در دهه ۷0 روسیه می پردازد.خاک بکر، تصویر کننده داستان عشقی سیاسی است که 
در خلال دهه ۷0 میلادی در روسیه و به موجب فرمان الکساندر دوم تزار که قانون سرواژ را 
در کشورش ملغی کرد، رخ داده است. روشنفکران این فرصت را مغتنم دانسته و به دنبال 
استقرار کامل رژیم جمهوری دست به مبارزه ای تمام عیار زدند که نهایتاً این جنبش به 

موفقیت دست پیدا نکرد.
تورگنیف با قلم متهورانه خود به بررسی زندگی اجتماعی پرداخته و با نوشتن آثار خود 
دست به مبارزه مدنی می زند و فریاد اعتراض خود را به مخاطبانش می رساند. قهرمانان 
این داستان انسان هایی خاکستری هستند که با وجود آرمان های بالا اما نقدهایی 
هم به آنها وارد می شود که همین رویکرد واقع گرایانه او در شخصیت پردازی باعث شد 
انقلابی های آن زمان »خاک بکر« را مورد انتقاد قرار دهند اما با این وجود، وی با سبک 
نگارشی، مهارت بالای تکنیکی و توصیفات گیرای خود توانست »خاک بکر« را تبدیل به 

یک اثر ادبی فاخر کند.
نویسنده در بزرگترین اثر خود ، نگرانی های عمیق روزافزون خود در مورد آینده کشور و مردمش بروز داده است. در قلب این 
کتاب داستان یک مرد جوان و یک زن جوان وجود دارد که حضور این دو در داستان باعث می شود روایت سیاسی تورگنیف 
در ماجرایی عاشقانه در هم آمیخته شود. این نوع آمیختگی شاید ما را به یاد سینمای دهه پنجاه تا هفتاد ایتالیا بیندازد. 
تورگنیف در این کتاب غنی و پیچیده ، یک داستان عاشقانه ، یک هجو اجتماعی ویرانگر و تلخ و شاید از همه متحیرتر  یک 
جشن صمیمانه از زیبایی بی نظیر حومه روسیه و در آخر یک شاهکار غم انگیز خلق کرده است که در آن یکی از بهترین 
رمان نویسان جهان با پرسش ماندگار درباره جایگاه خوشبختی در یک جهان سیاسی روبه رو می شود. این رمان دارای 
تعدادی شخصیت اصلی است که کنش در اطراف آنها می چرخد. برای مثال ، زندگی الکسی دیمیتریویچ نژدانف ، پسر 

یک اشراف زاده ، که می خواهد دهقانان را متحول  و آنها را درگیر اقدامات سیاسی کند.

چاپ هشتم این کتاب در ۴۶۶ صفحه، شمارگان ۳۵۰ نسخه و قیمت ۲۳۰ هزار تومان عرضه شده است.

آییننقل قول

عکس نوشت

فرهنگ

هنریادداشت

شخصیت 
آن حضرت 

ترجمان 
فضیلت های 

برترانسانی 
و رسم و 

مرامش، 
الهام بخش 

آزادگان جهان 
است. 

او در نتیجه 
تربیت در 

دامان وحی، 
جلوه ای 

محمدی)ص( 
یافت و با تجلی 

بر جان های 
مستعد، 

عالی ترین، 
صمیمی ترین 

و گویاترین 
رابطه معنوی 

را با ملکوت 
وهستی تعلیم 

نمود

فلامینگوها به عنوان پرجمعیت ترین پرندگان مهاجر زمستانی در 
مازندران، هر سال پس از طی مسافت طولانی از عرض شمالی به 
تالاب بین المللی میانکاله به عنوان یکی از 600 ذخیرگاه زیست کره 
جهان در شرق مازندران می رسند. ایرنا گزارش تصویری تماشایی از 

حضور فلامینگوها در میانکاله منتشر کرده است.

سرلشکر 
سیدعبدالرحیم 

موسوی   
فرمانده کل 

ارتش

حاتم ابتسام
پژوهشگر حوزه 

نشر

دانش 
اقباشاوی
نویسنده و 

کارگردان فیلم 
سینمایی 

»اسفند«

پیشنهاد کتاب

رضا بدرالسماء 

 نقاش و
 نگارگر

نگاره
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